
Tuvojas Līgosvētki. Tā kā avīzītes slejās tiksimies tikai pēc svētkiem, novēlam prie-
cīgu svētku sagaidīšanu un svinēšanu. Piedāvājam jūsu uzmanībai svētku norises 
pasākumus Meirānos, Lubānā... 

21. jūnijā plkst. 19.00 Lubānas estrādē jūs priecēs Baltinavas teātra “Palādas” 
izrāde “ONTANS I HOBIJI”.
Meirānu tautas nama amatierteātra “Zeltrači” iestudējumā PIRMIZRĀDE – Vi-
gita Pumpure “TOBIASS IR MIRIS, LAI DZĪVO TO-

BIASS!” Anekdotisks gadījums 15 ainās. Līgo svētkus 
ieskandinot, pirmo reizi Meirānos to visu varēs redzēt  
brīvdabas izrādē pļaviņā pie Meirānu tautas nama 
22. jūnijā. plkst. 19.00. 
Spraiga darbība. Kaimiņu attiecības. Kalniņi pret Pur-
viņiem, suņi pret kaķiem, robežu dalīšana, vīru drau-
dzība un… vēl daudz kas.
Notikumos iesaistītie personāži – Arnis Gavars, Ilona Ma-
lahovska, Dace Mežsarga, Aivars Evelons, Gunta Brieze, 
Aiva Caunīte, Andra Pliča, Didzis Pomers, Mārtiņš Ukrijs.
Skatuves noformējumā ņēma līdzdalību – Vita Landrāte, Dace Rudzīte.
Skaņu salikšana – Aivas Caunītes pārziņā. To visu uzraudzīja režisore  Ilona Malahov-
ska.

Meirānu tautas namā
22. jūnijā  no plkst. 22.00
Līgo svētku ieskaņu lustīga lauku BALLĪTE. Ieeja bez maksas
23. jūnijā plkst. 22.00 Lubānas estrādē LĪGO NAKTS ZAĻUMBALLE. Spēlēs gru-
pa “Brālīši”.
Uz visiem svētku pasākumiem līdzi ņemt maciņu, jo pasākumi ir par maksu.

31. maijā plkst. 17.00 
Lubānas pilsētas klubā 
Lubānas vidusskolas MĀ-
CĪBU GADA ATSKAITES 
KONCERTS “Zied sirds kā 
pienene – dzeltena un sau-
laina.

Piedalās Lubānas vidus-
skolas interešu izglītības 
kolektīvi. Īpaši sveicieni tiks 
sniegti mācību priekšme-
tu olimpiāžu un konkursu 
dalībniekiem, viņu pedago-
giem, skolēniem par labiem 
un teicamiem mācību sa-
sniegumiem. 

Izdod Madonas novada Lubānas apvienības pārvalde
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24.maijā Lubānā notika sanāksme, 
kurā tika runāts par Lubānas vidussko-
las nākotni, tās attīstību, ilgtspējību u.c. 
lietām. 

Sanāksmē piedalās Madonas no-
vada domes priekšsēdētājs Agris 
Lungevičs, domes priekšsēdētāja viet-
nieks izglītības, kultūras un sociāla-
jos jautājumos Zigfrīds Gora, domes 
priekšsēdētāja vietnieks komunālās 
saimniecības, teritoriālās pārvaldības 
un attīstības jautājumos Aigars Šķēls, 
izglītības nodaļas vadītāja Solvita Ser-
žāne, deputāts Guntis Klikučs. 

Sanāksmi ievada domes priekšsē-
dētājs Agris Lungevičs. Viņš informē, 
ka sanāksmes mērķis pastāstīt par lietām, 
procesiem, kas notiek, kāda veida poli-
tika tiek virzīta gan no valsts puses, gan 
arī Madonas novada pašvaldībā. Ar kādu 
redzējumu, virzību tiek strādāts. Bet pats 
galvenais jautājums ir par izglītības pro-
cesu Lubānā. Neesam atrauti no kopējām 
lietām, visu skatāmies kontekstā – kā at-
tīstīties, kā investēt, kā domāt par kvalitāti, 
pedagogu algām, klašu piepildījumu un 
citu saturu, ko sevī ietver skola... 

Solvita Seržāne: – Lubānas vidus-
skola šobrīd ir tādos kā laikmeta griežos, 
jautājums tieši par skolas vidējo posmu. 
Šobrīd ir tie rādītāji, dati un skaitļi, tās 
iespējas, kā pārkārtoties, neturpinot Lu-
bānā vidējo posmu pēc 2 gadiem, bet 
pārorientēt, stiprināt pamatskolu. Tas ir 
priekšlikums, ko varam šobrīd likt priekšā 
lubāniešiem izskatīšanai. Kur varētu būt 
šis vidējais posms – izglītība novadā, tieši 
domājot par Lubānas bērniem.

Lai arī novads ir viens no lielākajiem 
valstī un arī Vidzemes reģionā, iedzīvotāju 
skaits ir sāpīgais process – notiek strauja 
depopulācija. Iedzīvotāju skaita sarukša-
na jau tālāk ietekmē izglītojamo skaitu. 
Tieši pēc ATR novadu politiķiem ir uz-
stādījums, ka jāsakārto vidējās izglītības 
posms. Lubānā vidējā posmā ir jābūt 40 
izglītojamajiem. Lubānas vidusskolā šis 
cipars nav sasniegts vairākus gadus – sā-
kot no 2015. gada. Dzimstības tendence 
sarukt – nevieš cerības, ka varam bērnus 
piesaistīt izglītības vidējam posmam. Lai 
Lubānas skolas vidējais posms varētu pa-
stāvēt, šoruden vidusskolā būtu jāuzņem 
24 audzēkņi. Šobrīd 9. klasē ir 15 izglīto-
jamie, vēlmi turpināt mācības vidusskolā 
izteikuši tikai 3-4 audzēkņi.

Otrs svarīgs resurss skolā ir pedagogi. 
Jautājums ir par jaunu pedagogu piesais-
ti, bet kā zinām, nevedas ar  jaunajiem pe-
dagogiem. Jaunie pedagogi vēlas moder-
nu dzīvesvidi, sabalansētu darba slodzi... 

Lubānas vidusskolas pedagogi (pēc 

vecuma). Līdz 39 gadiem – 3; 40-49 gadi – 
3; 50 – 59 gadi – 13; 60 un vairāk gadi – 6.

Vēl viens svarīgs jautājums šajā pro-
cesā ir fi nansējums. Ja šobrīd nesasniedz 
vidējā posmā šos 40 izglītojamos, tad 
valsts ir teikusi, ka tiek samazināta valsts 
mērķdotācija. Vidusskolas posms šobrīd 
pie līdzšinējās situācijas izmaksā turpat 
70 000 eiro. 23 izglītojamie – 70 000. Pro-
tams, izglītībā ir nauda jāiegulda, bet tai 
jābūt ar pietiekošu efektivitāti un racio-
nalitāti. Ja novadam ir jāfi nansē 100% vi-
dusskola, tad ir jādomā, vai mēs to varam 
atļauties novada kontekstā. 

Pārmaiņas un reformas jāveic ar iegul-
dījumiem. Šobrīd tāda zināma komplek-
tācija varētu būt arī Lubānas vidusskolas 
statusa pārejas posmā, ka tiktu piesaistīts 
fi nansējums, kas ļautu sakārtot un veidot 
mūsdienīgu Lubānas pamatskolu. 

Kāds varētu būt Lubānas vidusskolas 
statusa maiņas process? 2023. gada jū-
nijs – Madonas novada domes lēmums 
par Lubānas vidusskolas statusa maiņu 
(netiek uzņemta 10.klase), lēmums tiek 
saskaņots ar IZM. 2023./2024.m.g. vidē-
jo izglītību turpina iegūt 14 (šobrīd 10. un 
11.klases) izglītojamie. 2025. gada 1. sep-
tembris – Lubānas pamatskola.

Agris Lungevičs: Mēs nerunājam 
par to, ka slēdzam Lubānas vidusskolu 
šodien vai tūlīt, bet veidojam pārejas pe-
riodu. 11., 12. klase varēs tepat pabeigt 
vidusskolu, bet šinī mācību gadā netiks 
veidota 10.klase. Kāpēc tāda saruna tieši 
šajā brīdī? Tāpēc, ka valsts politika zinā-
mā mērā mūs mudina to darīt. Un šobrīd 
ir tā, ka nevar atvērt 10.klasi ar 4 bērniem. 
Ja pašvaldība lemj neatvērt 10. klasi kādā 
skolā, tad šai skolai ir iespējams saņemt 
attīstības fi nansējumu. Šorīt runājām ar 
ministrijas pārstāvjiem un saņēmām infor-
māciju par to, ka, ja mēs lemjam līdz 30. 
jūnijam par 10. klases neatvēršanu Lubā-
nas vidusskolā, tad varam iezīmēt 1 milj. 

eiro šīs skolas (pamatskolas) attīstībai. Arī 
Ērgļu skolai ir iespēja saņemt šādu fi nan-
sējumu skolas attīstībai. Ja par 10. klases 
neatvēršanu lemj pēc 30. jūnija, tad skolai 
1 milj. eiro fi nansējums netiek piešķirts.

Pašvaldība ir piesaistījusi fi nansējumu 
vidusskolas siltināšanai nepilni 900000 
eiro apmērā. Darbi tiks uzsākti tuvākajā 
laikā. Darbi būtu jāpabeidz šī gada laikā. 
Pirmo investīciju būsim ieguldījuši vizuā-
lā izskata un energoefektivitātes sakārto-
šanai, savukārt šis 1 milj. vērtais ieguldī-
jums būtu skolas kabinetu aprīkojuma, 
laboratorijas aprīkojuma, mācību līdzekļu, 
mēbeļu iegādei utt. Var par 10. klases ne-
atvēršanu runāt un lemt arī augustā vai 
oktobrī, tomēr visi rādītāji, dati liecina par 
to, ka nevarēs šo klasi atvērt audzēkņu  
mazā skaita dēļ.

Piesaistot šo 1 milj. eiro, varēs izvei-
dot spēcīgu, moderni attīstītu pamatskolu. 
Iespējams, ka šādā modernā pamatskolā 
būtu lielākas iespējas piesaistīt audzēk-
ņus no tuvākās apkārtnes un arī jaunajiem 
pedagogiem tas varētu likties saistoši..

Vecāki uzdod daudz jautājumu par 
transporta pakalpojumu nokļūšanai uz 
vidusskolu, par izmitināšanu kopmītnēs 
Madonā u.c. jautājumiem, uz ko šodien 
vēl simtprocentīgas skaidrības nav. Jā, ir 
kopmītnes, kur var izmitināt vidusskolē-
nus. Ir saistošie noteikumi Nr. 33 “Kārtī-
ba, kādā tiek segti braukšanas izdevumi 
izglītojamajiem Madonas novadā”, kurā 
atrunāti daudzi ar transporta izdevumiem 
saistīti jautājumi. Bet ir vēl visādas nianses 
un neskaidrības un par šiem jautājumiem 
vēl jādiskutē.

Izvēršas arī emocionāla saruna par 
to, kāpēc kaimiņos Degumniekos var pa-
stāvēt un netiek slēgta maza pamatskola. 
Skaidrs ir viens, lai arī cik mēs emocionāli 
censtos pierādīt un pamatot, ka Lubānā ir 
nepieciešama vidusskola, cik labi un ērti 
mūsu bērniem ir dzīvot savās mājās, savā 
vidē, mūsu valstij laikam neinteresē, cik 
vecākiem ekonomiski izdevīgi (neizdevīgi) 
ir palaist savu bērnu uz tālo vidusskolu, 
kā jūtas bērns, skaitļi un fakti visu saliek 
pa vietām un pašvaldības deputāti spiesti 
pieņemt nepopulāru lēmumu – Lubānas 
vidusskolā netiks atvērta 10. klase, sāk-
sies pārejas periods uz statusu – pamat-
skola. 

Sarunā iesaistās arī Zigfrīds Gora, 
kurš nenoliedz iespēju nākotnē atkal at-
vērt vidusskolas klases Lubānā, ja notiks 
brīnums – uzplauks ekonomiskā situācija 
un uzlabosies demogrāfi skā situācija.

Ligita Pētersone

Par Lubānas vidusskolas nākotni

NENOKAVĒ! Līdz 31. mai-
jam vēl ir iespējams pieteikties 
atbalstam par apkurei patērēto 
elektroenerģiju, arī par apkuri ar 
sašķidrinātās naftas gāzi (propā-
na-butāna gāze) vai dīzeļdegvielu.

Pieteikumus energoresursu 
daļējai izmaksu segšanai, pievie-
nojot maksājumu attaisnojošos 
dokumentus, var iesniegt e-pa-
kalpojumu portālā epakalpojumi.
lv vai Klientu apkalpošanas centrā 
Lubānā, Tilta ielā 11.
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Kad daba pamodusies no 
ziemas miega, āru pieskandi-
nājuši putnu treļļi, tradicionāli 
aprīļa beigās Lubānas pusi 
pieskandina arī dziedošo zēnu 
balsis. 29. aprīlī Lubānas vi-
dusskolā norisinājās 26. zēnu 
vokālistu konkurss “Aiviekstes 
lakstīgalas 2023”. Konkurss 
veltīts slavenajam novadnie-
kam, operdziedātājam Jānim 
Zāberam. Šogad konkursā 
piedalījās 22 dalībnieki no da-
žādām Latvijas vietām, no Ma-
donas novada – 5 audzēkņi, 
tostarp 4 Lubānas vidusskolas 
audzēkņi. Konkursanti uzstājās 
ar 3 dziesmām – dziedājums a 
capella un 2 dziesmas klavie-
ru pavadījumā. Izskanēja liriski 
dvēseliskas, jautri draiskulīgas 
dziesmas, tautasdziesmas un 
bija arī 1 jaunrades dziesma.

Prieks par Madonas novada jauno 
dziedātāju sasniegumiem konkursā. 
Grupā 9-11 gadiem – 3. vieta Kris-
tiānam Bružam, Jāņa Norviļa Madonas 
mūzikas skola, pedagogs Dace Kalni-
ņa. Grupā 12-15 gadiem – 3. vieta Ro-
mānam Teo Razgalim, Lubānas vidus-
skola, pedagogs Teresija Pelša.

Lubānā izskanējis konkurss 
“Aiviekstes lakstīgalas 2023”

Katru gadu, klausoties konkursantu 
dziedājumu, neviļus nodomā: tās zēnu 
balsis ir tik ļoti burvīgas. Dažs jaunais 
censonis brauc uz konkursu vairākus 
gadus pēc kārtas, katra uzstāšanās ir 
arvien labāka, skanīgāka, piepildītāka, 
vērtīgāka. Patīkami vērot, kā no ma-
ziem bikliem zēniem izaug pārliecināti 
dziedātāji. Ne visi kļūst par klasiskās 

mūzikas izpildītājiem. Kā piemēru 
var minēt  grupu “Citi zēni”, kurā 
arī dzied 2 bijušie konkursanti. 

Mūsu vietējais dzejnieks 
Ēvalds Leons arī veltījis dzejas 
rindas skaistajam dziedošo zēnu 
konkursam ar nosaukumu “Dzied 
Aiviekstes lakstīgalas”

Jau pavasara rītausmas klēpī
Skan “Aiviekstes lakstīgalas”.
Šķiet visas Latvijas izredzētie
Ar dzidrākām balsīm dalās.

Brauc Valmiera, Rīga, Madona, 
Ar labākām dziesmām dodas,
Brauc Daugavpils, Jēkabpils Lubānā
Mums Jāni Zāberu godāt.

Te dziesmas paceļas spārnos,
Te bērnība līksmo un dzied.

Sirds nespēj to izteikt vārdos –
Viss debesjums krāšņumā zied.

Mirdz tautas tīrākā veldze
Un atmiņu saldākā smeldze –
Dzied “Aviekstes lakstīgalas”.

Tik dažādi un ļoti krāsaini ir mazie 
un lielie dziedātāji, un viņus visus vie-
no dziesma, mūzika. Lai LAKSTĪGALU 
balsis pieskandina Aiviekstes krastus 
Lubānā arī nākamgad!

Ligita Pētersone

23. maijā Lubānas pilsētas klubā iz-
skanēja Jāņa Norviļa Madonas mūzikas 
skolas Lubānas fi liāles audzēkņu atskai-
tes koncerts. Šāds koncerts tradicionāli 
notiek katru gadu mācību gada noslēgu-
mā. Prieks par mūsu bērnu talantiem un 
arī mācību sasniegumiem.

27. aprīlī Ulbrokas Mūzikas un māks-
las skolā norisinājās VI Mazpilsētu un 
lauku mūzikas skolu audzēkņu konkurss 
fl autas spēlē “FLAUTU BALSIS”. Jāņa 
Norviļa Madonas Mūzikas skolu konkur-
sā ar labiem panākumiem pārstāvēja Lu-
bānas fi liāles pedagoģes Vinetas Krēsli-
ņas 3. fl autas klases audzēknes. Madara 
Mālniece I grupā ieguva III vietu, Agita 
Novikova  II grupā  ieguva Atzinību.

Jau septīto reizi Jāņa Norviļa Ma-
donas Mūzikas skolas visu specialitāšu 
audzēkņiem ir dota brīnišķīga iespēja kā 
solistiem stāties orķestra priekšā un gūt 
neatsveramu pieredzi! Lubānas fi liāles 
2 audzēknēm Rēzijai Saleniecei (klavie-

Mūzikas skolas aktivitātes

res) un Madarai Mālniecei (fl auta) tika 
dota šī iespēja uzstāties 3 koncertos – 2. 
maijā Ērgļu saieta namā, 4. maijā Mado-

nas kultūras namā un 13. maijā Cesvai-
nes pilī muzeju nakts ietvarā.

Ligita Pētersone

 Lubānas vidusskolas jaunie dziedātāji: 
Romāns Teo Razgalis, Markuss Valainis, 

Patriks Aronietis, Gustavs Žeiers
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Jaunākās grāmatas 
bibliotēkās  

maijā
Bērnu literatūras nodaļā

Marika Marcinkus. Ullas uzvedības stunda
Kikas Mikas enciklopēdija. Vēlos iepazīt sevi un pasauli
Dāvids Sundīns. Grāmata, kas patiešām negribēja, ka 
to lasa
Arlabunakti, Rībkāji! Bilžu grāmata ar tekstu
Jaunās meža pasakas
Stāsti omulīgam vakaram
Kadri Hinrikusa. Katrīna un zirņi
Ingrīda Bērziņa. Runča Piča piedzīvojumi
Maģisko zvēru skola. Kurš pirmais?
Sāra Penipakere. PAKSS. Mājupceļš
Agnese Vanaga. Plastmasas huligāni
Astrīda Lindgrēne. Meistardetektīvs Blumkvists
Meklē lietas. Pie dzīvniekiem!
Kā dzīvē. Meža dzīvnieki
Martins Sodomka. Tehniskā pasaka. Kā uzbūvēt auto

Indrānu pagasta Meirānu bibliotēkā
Ešlija Odrēna. Krustojums. Psiholoģiskās spriedzes 
romāns
K.V.Gortners. Tjūdoru atriebība
Eimija Makaloka. Bez elpas
Gunārs Vīķelis. Paslēpes
Tabea Baha. Zīda villa
Tūve Alsterdāla. Mēs zinām, ka atceries. Gada labākais 
Skandināvu kriminālromāns
Emēlija Šepa. Deviņas dzīvības. Detektīvs
Džoana Rīsa. Īstās laimes noslēpums. Pasaules 
bestsellers

Lubānas pilsētas bibliotēkā
Dzejas izlase. Sievietes liktenis
Kristīne Ilziņa. Es neliecināšu pret jums
Astra Filipsone. Drauga tarifs
Andris Grīnbergs. Gandrīz nepieklājīgi jautājumi
Inese Kravza. Pagātne ir ceļvedis, nevis osta
Arnolds Auziņš. Hameleons. Romāns
Laima Poga. Pēdējais piliens. Lugas
Maija Bērziņa. Piestājot Indijā
Ingūna Veide. Atbalss
Džoana Rīsa. Īstās laimes noslēpums. Pasaules 
bestsellers
Tūve Alsterdāla. Mēs zinām, ka atceries. Gada labākais 
Skandināvu kriminālromāns
Matiass Edvardsons. Ģimenes tragēdija. Psiholoģis-
kās spriedzes romāns
Nele Noihausa. Mūžīgā draudzība. Kriminālromāns
Eimija Makaloka. Bez elpas. Seši svešinieki. Viens 
slepkava. Tu vari būt nākamais
Jusi Adlers-Olsens. Nātrija hlorīds
Monika Kompaņikova. Piektā laiva
Roberts Džobsons. Prinča Filipa gadsimts. Edinburgas 
hercoga aizraujošā dzīve
Tabea Baha. Zīda Villa. Romāns
K.V.Gortners. Tjūdoru atriebība
Viktorija Hanišova. Sēņotāja

Par trauksmes sirēnu 
pārbaudi

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) informē, ka 
šā gada 31.maijā laika periodā no plkst.10:00 līdz plkst. 10:20 visā 
valstī uz trim minūtēm tiks iedarbinātas trauksmes sirēnas, lai pārbau-
dītu valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas ieslēgšanas kārtību un tās 
darbību, kā arī, lai konstatētu bojājumus vai traucējumus trauksmes 
sirēnu darbībā un to skaņas signāla dzirdamībā.

Šajā dienā iedzīvotājiem nav pamata uztraukties un nekāda 
turpmākā rīcība nav nepieciešama, jo tā ir kārtējā trauksmes sirēnu 
pārbaude. VUGD atgādina, ka gadījumos, ja iedzīvotāji iepriekš nav 
brīdināti par sirēnu pārbaudi, izdzirdot trauksmes sirēnu signālu, ie-
dzīvotājiem jāieslēdz televizori un radioaparāti vai citas ierīces, pie-
mēram mobilo telefonu radiouztvērēji, informācijas saņemšanai par 
to ieslēgšanas iemeslu un nepieciešamo rīcību.

Trauksmes sirēnas ir paredzētas iedzīvotāju ātrai brīdināšanai 
gadījumos, kad notikusi dabas vai tehnogēna katastrofa, vai arī pa-
stāv to draudi. Gadījumā, ja trauksmes sirēnu pārbaudes laikā tās 
nedzirdat, nesatraucieties, jo ārkārtas situācijās tiks izmantoti arī citi 
apziņošanas veidi, piemēram, informācijas nodošana pa skaļruņiem.

Gatis Gutāns
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta

Vidzemes reģiona pārvaldes
Gulbenes daļas komandieris

Tālr: 64401193, 20377964

“Pieaugšana” ir 
izrāde, kura sabal-
sojas ar reizēm, kad 
pie viena galda sa-
nāk ar tuvām saitēm 
saistīti cilvēki, lai kopā 
būtu, ieturētos un dalītos 
ar stāstiem. Gluži kā šādās stāstu 
stāstīšanas reizēs mēdz notikt – priekš-
plānā mēdz iznākt kāda tēma par kuru katram ir kaut kas ko teikt. Šajā 
darbā šī tēma ir brīži un notikumi, kuros stāstītāja iet cauri kam jaunam, 
kam tādam, kas apzināti vai neapzināti ieved viņu jaunā pasaulē ar 
nebijušām iespējām un jauniem noteikumiem.

Izrādes “Pieaugšana” tapšana Lubānā notiek no 2022. gada februā-
ra. Izrādes radošā komanda ir sēdējusi pie galda un klausījusies vairāk 
nekā 330 stāstus no 87 Lubānas un tās apkārtnes iedzīvotājiem. Lai 
gan ne visi no stāstiem tieši izskan stundu divdesmit garajā izrādē, taču 
tie visi ir palīdzējuši veidoties tam, ar ko vēlamies dalīties un būt kopā 
ar skatītāju 18., 19. un 20. jūnijā pulksten 22.00 Lubānas dzelzceļa 
stacijas zālē. Informācija par biļešu iegādi būs pieejama tuvākajā laikā.

Izrādes radošā komanda
   Izrādes veidotāji: Lubānas un tās apkārtnes iedzīvotāji, Valdis 

Groza, Ilze Kraukle, Tīna Kraukle, Valdemārs Lācis, Dace Rudzīte, Sa-
manta Zviedre, Jānis Balodis;

   Mūzika: Paula Ābele;
   Izrādes māksliniece: Dace Rudzīte.
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Lauku atbalsta dienests (LAD) 
un Valsts ieņēmumu dienests (VID) 
atgādina, ka tie lauksaimnieki, kuri 
laikā no 1. aprīļa līdz 30. novembrim 
nodarbina laukstrādniekus sezonas 
rakstura darbos, no šo darbinieku 
algām var maksāt iedzīvotāju ienā-
kuma nodokli samazinātā – 15 % – 
apmērā, bet ne mazākā kā 0,70 eiro 
katrā nodarbināšanas dienā. 

Sezonas laukstrādnieku reģistrā-
cijai darba devējiem jāizmanto LAD 
Elektroniskā pieteikšanās sistēma 
(EPS) (minētie darbinieki Valsts ieņē-
mumu dienestā papildus nav jāreģis-
trē), tajā reģistrējot ienākumu gūša-
nas dienu, noslēgto līgumu formu un 
sezonas laukstrādniekiem aprēķināto 
atlīdzību par darbu. EPS ir nodroši-
nāta iespēja lauksaimniekiem (darba 
devējiem) iegūt apkopotā veidā visus 
mēneša laikā ievadītos datus un ap-
rēķināto nodokļa apmēru, lai tos ie-
sniegtu VID standartizētā formā vienu 
reizi mēnesī.

Lai lauksaimnieks varētu piemērot 
saviem sezonas darbiniekiem atvieg-
loto nodokļu režīmu, tam ir jāatbilst 
šādiem nosacījumiem: 

• lauksaimnieks nav mikrouzņē-
mumu nodokļa maksātājs;

• lauksaimniekam īpašumā, pastā-
vīgā lietošanā vai nomā ir lauksaim-
niecībā izmantojama zeme;

• lauksaimnieks ir pieteicis zemi 
vienotajam platības maksājumam, 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 
tiešo maksājumu piešķiršanas kārtību 
lauksaimniekiem; 

• šo lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi izmanto augļkoku, ogulāju vai 
dārzeņu audzēšanai, un šajās platībās 
augļkoku, ogulāju un dārzeņu sējā vai 
stādīšanā, sējumu un stādījumu kop-
šanā, ražas novākšanā, augļu, ogu un 
dārzeņu šķirošanā nodarbina sezo-
nas laukstrādnieku ienākuma nodokļa 
maksātāju;

• šo lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi izmanto sējumu, stādījumu vai 
zālāju audzēšanai, un šajās platībās 
akmeņu lasīšanā nodarbina sezonas 
laukstrādnieku – iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa maksātāju;

• sezonas laukstrādnieks vienlai-
kus tajā paša dienā nav reģistrēts citā 
saimniecībā.

Savukārt, lai sezonas laukstrādnie-
ka ienākumiem varētu piemērot 15 % 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa likmi, 
tam ir jāatbilst šādiem trim nosacīju-
miem:  

• persona ir nodarbināta lauksaim-
niecības sezonas darbos ne vairāk kā 
90 kalendāra dienas pie viena vai vai-
rākiem lauksaimniekiem kopā;

• personas ienākums, kas gūts pie 
viena vai vairākiem lauksaimniekiem 
kopā, nepārsniedz 3000 eiro;

• personai četru mēnešu laikā 
pirms lauksaimniecības sezonas dar-
bu uzsākšanas lauksaimnieka labā ar 
šo pašu lauksaimnieku nav bijušas 
darba tiesiskās attiecības vai nav bijis 
noslēgts uzņēmuma līgums.

Ja sezonas laukstrādnieks vienā 
un tajā pašā zemnieku saimniecībā 
ir nodarbināts 90 kalendārās dienas 
pēc kārtas un viņa ienākumi mēnesī 
pārsniedz 3000 eiro, šis laukstrād-
nieks ir jāreģistrē VID kā darbinieks un 
turpmāk no viņa ienākumiem pilnā ap-
mērā jāmaksā iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis un valsts obligātās sociālās 
apdrošināšanas iemaksas. 

Plašāka informācija pieejama LAD 
tīmekļvietnē izvēlnē “Sezonas lauk-
strādnieki” un VID tīmekļvietnē sadaļā 
“Nodokļi/Iedzīvotāju ienākuma nodok-
lis/Informatīvie un metodiskie materiā-
li” informatīvajā materiālā “Sezonas 
laukstrādnieku ienākuma nodoklis”. 

Jautājumu un neskaidrību gadī-
jumā aicinām iedzīvotājus zvanīt uz 
VID Konsultatīvo tālruni 67120000 
vai LAD klientu apkalpošanas tālruni 
67095000.

Valsts ieņēmumu dienests 
Sabiedrisko attiecību daļa 
Tālr. 67122668, 67122670 

e-pasts: komunikacija@vid.gov.lv
    

 Lauku atbalsta dienests 
Sabiedrisko attiecību daļa

Tālr. 67095000
E-pasts: prese@lad.gov.lv 

Sezonas laukstrādniekiem – 
atvieglots nodokļu režīms 

Ar 1. maiju  
noteikts meža 

ugunsnedrošais 
laikposms

Valsts meža dienests ar 1. maiju no-
saka meža ugunsnedrošā laikposma 
sākumu visā valsts teritorijā, kas paredz 
vairāku būtisku noteikumu ievērošanu. 
Dienests aicina visus iedzīvotājus būt 
īpaši uzmanīgiem ar uguni mežā.

Viena no Valsts meža dienesta publis-
kajām funkcijām ir meža ugunsdrošības 
uzraudzība, kā arī meža ugunsgrēku at-
klāšana, ierobežošana un likvidēšana. Lai 
to nodrošinātu, vasaras periodā tiek izslu-
dināts meža ugunsnedrošais laikposms, 
kas nosaka aizliegumus un ierobežoju-
mus visiem iedzīvotājiem. To paredz MK 
noteikumi Nr. 238 “Ugunsdrošības notei-
kumi”, par kuru neievērošanu var tikt pie-
mērota administratīvā, civiltiesiskā un arī 
kriminālatbildība.

Lai samazinātu meža ugunsgrēka iz-
celšanās iespējas, visiem iedzīvotājiem, 
uzturoties mežos un purvos ugunsnedro-
šajā laikposmā ir aizliegts:

·  nomest degošus vai gruzdošus sēr-
kociņus, izsmēķus vai citus priekšmetus;

· kurināt ugunskurus, izņemot īpaši 
ierīkotās vietās, kas nepieļauj uguns izpla-
tīšanos ārpus šīs vietas;

· atstāt ugunskurus bez uzraudzības;
·   dedzināt atkritumus;
· braukt ar mehāniskajiem transportlī-

dzekļiem pa mežu un purvu ārpus ceļiem;
·  veikt jebkuru citu darbību, kas var 

izraisīt ugunsgrēku.
Tāpat bez saskaņošanas ar Valsts 

meža dienesta tuvāko mežniecību ir aiz-
liegts veikt jebkādu dedzināšanu, kas 
rada dūmus, jo tas var maldināt uguns 
novērošanas torņu dežurantus. Arī meža 
izstrādātājiem ir jāatceras, ka meža 
ugunsnedrošajā laikposmā cirsmā dedzi-
nāt ciršanas atlikumus drīkst tikai ar Valsts 
meža dienesta mežziņa ikreizēju rakstisku 
atļauju.

Savukārt meža īpašniekiem ir jāparū-
pējas, lai meža ceļi un stigas būtu atbrīvo-
tas no sagāztajiem kokiem un krūmiem, lai 
nepieciešamības gadījumā meža uguns-
dzēsības automašīnām būtu iespējams 
brīvi pārvietoties. Tāpat meža īpašniekam 
ir jāzina, ka pēc meža ugunsgrēka likvidā-
cijas viņa mežā, veikt meža ugunsgrēka 
vietas uzraudzību ir īpašnieka pienākums.

Valsts meža dienests ir valsts pārval-
des iestāde, kas uzrauga meža apsaim-
niekošanu, medību un dabas aizsardzības 
reglamentējošo normatīvo aktu ievēroša-
nu, kā arī īsteno meža uguns apsardzību. 

Iveta Pavziniuka
Valsts meža dienesta

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Noslēguma tikšanās Lietuvā

No 15.-19.maijam notika Nord-
plus Jauniešu mobilitāšu projekta 
“5C’s- classroom changes change 
climate changes” NPJR-2022/10065 
noslēguma tikšanās Lietuvā, Kuršė-
nai Stasys Anglickis proģimnāzijā. 
Kopā ar trīspadsmit 7.klases un di-
viem 9.klases Lubānas vidusskolas 
skolēniem pieredzes apmaiņā un 
piedzīvojumā šoreiz devās skolotā-
jas Sanita Barane, Maija Opincāne 
un Santa Solovjeva. 

Tikšanās laikā skolēni daudz prak-
tiski darbojās – gatavoja nozīmītes, 
magnētiņus ar dzintara dekoriem, lellī-
tes no koka galda piederumiem, audu-
ma un dzijas, māla bļodiņas un dažā-
dus dzīvniekus, reālus un fantastiskus, 
no otrreizējās pārstrādes materiāliem.   
Jaunieši  apmeklēja Šauļus un Krus-
ta kalnu, velosipēdu muzeju, rūpnīcu 
Daugeliai, devās pārgājienā pa Mūšos 
purva dabas taku un pabija Marsa kan-
jonā. Noslēgumā notika konference 
par pieredzi starptautiskajos projek-
tos, kurā piedalījās un uzstājās ne tikai 
šī projekta, bet arī citu Lietuvas skolu 
skolēni un ar video konferences starp-
niecību arī Lubānas vidusskolas pār-

stāvji Alise Bārbale un Roberts Plešs. 
Projekta noslēgumā tika sietas drau-
dzības rokassprādzes par piemiņu no 
šī projekta un ar apņemšanos turpināt 
uzturēt kontaktus arī turpmāk.

7.klases meitenes Tīna Stērninie-
ce, Viktorija Medvecka, Samanta Meire 
stāsta, ka šajā projektā daudz sanāca 
braukt autobusā, kas ir gan jautri, jo var 
labāk sadraudzēties ar līdzbraucējiem, 
gan mazliet garlaicīgi. Šoreiz galvenais 
tulks un prezentētājs bija Viktorija, kas 
nozīmēja papildus ieklausīšanos un at-
bildību, bet tā bija pamatīga pieredze. 
Tāpat daudz tulkoja klasesbiedrene 
Ieva, jo viņa labi pārzina lietuviešu va-
lodu. Ģimenē, kur dzīvoja Samanta, 
mamma ļoti interesējās, kā izrunā dau-
dzus vārdus latviski, lai varētu salīdzi-
nāt abas radniecīgās valodas. Meiteņu 
klases biedrs Jānis iemācījis saviem 
šīs nedēļas vecākiem vārdu “burbuļot”.  
Tīnai vislabāk atmiņā palicis lietuviešu 
vārds “ačiū” (paldies). Samanta pati ar 
viesģimenes vecākiem sarunājās krie-
viski. Sanāca pamatīgs valodu mikslis 
un jautrība. Ievai un Samantai izdevās 
brauciena laika satikties arī ar saviem 
radiem, kas dzīvo Lietuvā. Meitenes 

priecājas par skaistajiem skatiem, kas 
izskatās kā gleznas, iemūžināti foto-
grāfijās, par iespēju salīdzināt latviešu 
un lietuviešu deju soļus – tautiskos un 
modernos, pašiem uzstāties kopīgā 
koncertā, iespēju apmeklēt “Akropoli” 
Šauļos un iegādāties jaunu tērpu va-
sarai. Nepalika neievēroti arī Lietuvā 
esošie stingrie kārtības noteikumi un 
citādā ikdiena pilsētā, kas vairākas rei-
zes lielāka par Lubānu. Pieredze ceļot, 
pieredze mācīties, pieredze komunicēt, 
pieredze būt patstāvīgiem, pieredze 
uzņemties atbildību. Visgrūtākais – at-
vadīties. Daži pat esot tik ilgi atvadīju-
šies no draugiem, ka autobuss jau sā-
cis kustēties mājupceļam, kad meiteņu 
vēl nav bijis iekšā. 

Aizkustinoši skan vārdi: ”Paldies 
par sarūpēto iespēju!” Aizkustinoša ir 
prātošana, kā varētu satikties atkal nā-
košo reizi ar jauniegūtajiem draugiem. 
Aizkustinoši, kad ar nopūtu un smaidu 
sejā tiek pāršķirstītas fotogrāfijas. Arī 
tas nav mazsvarīgi – mācīties empātiju!

Ar 7.klases meitenēm sarunājās un 
visām projekta aktivitātēm līdzi juta 

skolotāja Ilze Stiprā
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No 1-8. maijam  Lubānas vidus-
skolas 6. klase devās uz Islandi 
Nordplus projekta “From folktales 
to friendship” jeb “No pasakas līdz 
draudzībai” ietvaros. Piedaloties 
tajā, atainojām un iestudējām popu-
lārākās latviešu, islandiešu un drīz 
atainosim arī lietuviešu pasakas.

Pirmajā dienā apmeklējām vikingu 
muzeju, kurā apskatījām vikingu kuģi 
un mazliet izzinājām Islandes vikingu 
vēsturi. 

Tad braucām tālāk uz vietu, ko 
sauc par “Tiltu starp kontinentiem”. 
Tā ir vienīgā vieta pasaulē, kur sa-
skaras Eirāzijas un Ziemeļamerikas 
tektoniskās plātnes. Neparastās mel-
nās smiltis un lavas apmīļotie akmeņi 
piedeva neparastajai vietai vēl intere-
santāku nokrāsu. Bet nevarējām taču 
neaizbraukt un neapskatīt Islandes 
slavenos geizerus! No tālienes likās, 
ka geizeru tvaiki ir no kādas rūpnīcas, 
taču mums par lielu pārsteigumu – nē! 
Tie tiešām bija tvaiki, kas mutuļoja no 
verdošā ūdens kā biezi, balti mākoņi.

Kamēr aizbraucām līdz ciemati-
ņam, bijām jau guvuši  ieskatu par Is-
landes dabu, laikapstākļiem. Tas viss 
šķita tik savādi salīdzinājumā ar Lat-
viju! Gandrīz nebija koku, bet, ja bija, 
tad tie bija mazi un pareti. Zāle – brūna 
un pelēcīga, taču tas varbūt bija tikai 
tāpēc, ka pavasaris šeit iestājas vēlāk. 
Sajutāmies gandrīz  kā uz mēness no-
laidušies!

Turpinot ceļu uz ciematiņu Thyrin-
geri, pamanījām, ka gandrīz visu laiku 
braucām pa, kā likās, nekurieni. Vairāk 
kā 5 stundu garajā braucienā ieraudzī-
jām tikai kādas 3 pilsētas un ciematus.  
Paretam redzējām kādu viensētu – fer-
mu vai lauku māju.

Kalni un ielejas gan bija iespaidīgi. 
Lielākoties uz savu galamērķi brau-
cām pa kalniem. Pēc kāda laika maz-
liet pieradām, taču tie tāpat izskatījās 
vareni un ļoti iespaidīgi. 

Thryingeri ieradāmies ap vieniem 
naktī. Visi bija ļoti noguruši, bet laimī-
gi, ka beidzot esam klāt. Pirmajā dienā 
iepazinām mazo skolu, kurā bija tikai 
38 skolēni un mazītiņo ciematiņu ar 
260 iedzīvotājiem. Taču apmeklējām 
arī mazāku skolu, kur mācījās tikai 11 
bērni! Visā skolā! 

Visi skolā un ciematiņā bija ļoti jau-
ki, saprotoši un laipni. Arī ģimene, pie 

“No pasakas līdz draudzībai”

kuras es paliku – tik ļoti atsaucīga, rū-
pējās par mums visiem pieciem, kas 
pie viņiem palika! Mums bija iespēja 
izbaudīt arī vietējo baseinu, karstos 
kubulus un sporta zāli, kur piedalījā-
mies sporta stundā. Apmeklējām arī 
leļļu izrādi un vietu, kur lelles izgata-
vo! Tās patiešām bija tik reālistiskas, 
ka nevarēju saprast, kā tādas var iz-
veidot. Apmeklējām kuģu motoru 
muzeju.  Mūs aizveda  arī uz slaveno 
Dynjandi ūdenskritumu, kur, protams, 
guvām  jaunus iespaidus un neskai-
tāmi daudz bilžu, padzērāmies vēso, 
dzidro ūdeni un ieturējām arī maltīti 
piknikā. Jo augstāk kāpām, jo iespai-
dīgāks un elpu aizraujošāks skats pa-
vērās. 

Vienu dienu gājām uz veco ļaužu 
pansionātu un ar savām dziesmām ie-
priecinājām seniorus.

Visas nedēļas garumā bija teātra 
mēģinājumi, jo kopā ar islandiešu un 
lietuviešu draugiem iestudējām islan-
diešu pasaku “Helga”, kas  bija kā 
“Pelnrušķītes” versija.

Pēdējo dienu pavadījām hotelī 
Reikjavikā. Pastaigājām pa galvaspil-
sētu un iegājām dažos veikalos, ap-
skatījām  baznīcas un pieminekļus. 

Pirmdien, 8.maijā,  jau lidojām at-
pakaļ uz Latviju, un, kaut gan man ļoti 
patika pavadītais laiks tur, biju laimīga 
atgriezties mājās un sveicināt jau sa-
plaukušos kokus un zaļo zāli.

Tā nu pagāja mūsu nedēļa  Islan-
dē! Ja man būtu iespēja atgriezties, es 
to noteikti darītu. Paliec sveika, ledus 
zeme, visi mani draugi tur un Thyrin-
geri!

Anna Reitere,  
6.klases skolniece
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Aktualitātes pirmsskolas izglītības iestādē 
“Rūķīši”

Maija mēnesī “Kāpēcī-
ši” piedalījās aktivitātēs, lai 
saprastu vērtību “Mamma, 
tētis un es uz šīs pasaules”. 
Atzīmējot Latvijas svētku 
dienu (Baltā galdauta svēt-
kus), devāmies izturības 
pārgājienā “Iepazīsti savu 
pilsētu”. Ar Latvijas karo-
dziņu rokā Aiviekstes upes 
krastā priecājāmies par 
skaisto dabu un guvām po-
zitīvas emocijas. Cienājā-
mies ar speķa pīrādziņiem 
un Latvijas ābolu sulu. 
Godinot katra “Kāpēcīša” 
ģimeni, svinējām ģimenes 
dienu, kurā ģimenes ap-
ciemoja lielā lelle “Bings”, 
iepriecināja bērnus ar rota-
ļām, kopīgi vārījām zupu, 
gājām rotaļās un līksmi pa-
vadījām laiku. Katrs mazais 
Kāpēcītis saņēma liecību 
par apgūtajām prasmēm 
un zināšanām šajā mā-
cību gadā. Katra ģimene 
saņēma pateicību par kopīgu sadarbī-
bu, atbalstu un sapratni. Kopā būšanu 
noslēdzām ar sadraudzības deju. Prie-
cājamies par katru solīti, katru apgūto 
prasmi, veiksmīgu darbiņu šajā mācību 
gadā. “Kāpēcīši” izauguši lielāki un bau-
dīs saulaino vasaru, priecāsies par tau-
riņiem un būs priecīgi satikties rudenī. 

Līdz ar dabas mošanos arī “Zīļu-
ku” grupas bērni kļuvuši smaidīgāki un 
aktīvāki. Tā vien gribam baudīt dabas 
krāšņumu un siltos saules pieskārie-
nus. 3.maijā klājām balto galdautu sa-
vam pusdienu galdam un apmeklējām 
Gunitas Strodes rakstaino cimdu izstādi 
Lubānas izstāžu zālē. Ģimenes dienu 
kopīgi ar vecākiem nosvinējām ar jaut-
rām un aizraujošām sporta aktivitātēm. 
Ugunsdzēsēju un glābēju dienā de-
vāmies uz Lubānas depo. Iepazinām 
ugunsdzēsēja profesiju. 

Kad pļavās parādās pieneņu dzel-
tenās galviņas, klāt ir maijs – ģimenes 
mēnesis. “Taurenīši” ģimenes dienu at-
zīmēja ar kopīgu ekskursiju 12. maijā, 
kad vecāki ar bērniem devās iepazīt da-

žādus dzīvniekus un putnus uz Rančo 
“Ozolmājas” Balvu pusē. Apmeklējām 
arī retro moto klubu “Rūsa Vējā” (Til-
žas pagastā), kur apskatījām dažādus 
motociklus, kā arī pārbaudījām savu 
vērīgumu, uzmanību un precizitāti ar 
Kaspara Romanova ģimenes sagatavo-
tajiem uzdevumiem un atrakcijām. Ku-
ram bija drosme un vēlēšanās, izvizinā-
jās ar retro motociklu ar blakusvāģi, kā 
arī varēja izmēģināt klusos kvadracik-
lus. Ekskursijas beigās vecāki saņēma 
vēstules no bērniem, bet bērni – vēs-
tules no vecākiem. Tās tika atvērtas un 
apskatītas mājās. 14. maijā, svētdienā, 
katrs savu mammu apsveica ar sirsnīgu 
buču un grupas videosveicienu. Šajā 
mēnesī iepazināmies un sākām darbo-
ties ar izglītības robotiem – bitītēm, kas 
attīsta bērnam matemātikas un pašiz-
pausmes prasmes, kā arī māca loģisko 
domāšanu. 

“Kad ābeļziedos saules smejas. 
Un dārzos tulpju krāsas auž. 
Mazliet ir bēdīgas mums sejas. 
Par šķiršanos šī diena pauž.” 

Šis mēnesis “Saulstariņu” grupas  

bērniem saistās ar atvadīšanos no bēr-
nudārza. Bet, neskatoties uz to, bērni 
gatavoja pārsteigumus savām ģime-
nēm – apsveikumus, no sēklas audzēja 
puķi, lai iepriecinātu savus mīļos. At-
vadoties no bērnudārza, 17.maijā tika 
organizēta Pateicības diena PII “Rūķīši” 
darbiniekiem, kurā bērni sniedza nelielu 
koncertu. 

Vēl pēdējās kopā būšanas, prieki, 
dejas, rotaļas un smiekli, vēl pēdējie 
vilktie burti un cipari, gatavojoties sko-
lai – un tad jau 19. maijā izlaidums. 
Medaļas, ziedi, dāvanas, pirmais sva-
rīgais dokuments – apliecība, šūpoles.  
Neiztikt arī bez tortes un pārsteigumiem 
– “Sauleszaķa” un “Minjoniem”. 23. 
maijā vasaras jubilāru ballīte, 25. maijā 
pidžamballīte ar nakšņošanu bērnudār-
zā. Un tad jau vasara klāt! Urrā! 

Lai mums visiem saulaina, piedzīvo-
jumiem un brīnumiem pilna vasara!

“Kāpēčīšu”, “Zīļuku”, “Taurenīšu”, 
“Saulstariņu” audzinātājas

Attēlā “Saulstariņu” grupas audzēkņi un 
audzinātājas kopā ar viesiem – Minjo-
niem izlaiduma dienā.

Grieķijas apmeklējums izglītojoša projekta 
ietvaros
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No 27.-30. aprīlim Grieķijas pilsētā 
Heralionā notika Erasmus+ projekta 
“Green works” tikšanās, kurā piedalī-
jās arī Lubānas vidusskolas 9. klases 
skolēni Monta Mālniece, Līva Bārba-
le, Evelīna Galeja  un Reinis Birziņš  
kopā ar skolotājām Diānu Grāpi un 
Ivetu Peilāni.

Projekta laikā mēs apspriedām bū-
tiskus tematus, kas saistīti ar dabu, kli-
matu un globālo sasilšanu. Tāpat arī da-
rījām brīvprātīgo darbu, lasot atkritumus 
pludmalē, tur tādu bija diezgan daudz… 
Bijām metālu pārstrādes rūpnīcā, kur re-
dzējām, kā darbinieki cītīgi sašķiro tele-
vizoru detaļas tam paredzētajā vietā. Kā 
arī iestādījām koku un gleznojām glez-
nas, ko pēc tam ziedot slimnīcai. 

Ciemošanās laikā ielūkojāmies  grie-
ķu kultūrā un tradīcijās. Bijām Anogia 
kalnā (738 m), kur mums parādīja, kā 
viņi gatavo tradicionālo sieru, aplūko-
jām Sfentoni alu. Protams, apskatījām 
arī Knosas pili, gatavojām grieķu tradi-
cionālos ēdienus un neizpalika arī pelde 
Vidusjūrā.

Ko skolēni domā par šo interesanto 
piedzīvojumu? “Bija ļoti forši. Iegūti jau-
ni draugi, pozitīvas emocijas un dzīves 
pieredze. Redzējām daudzas skaistas 
vietas Krētā, nogaršojām grieķu tradi-
cionālo ēdienus un izbaudījām Grieķi-
jas laikapstākļus un skaistos skatus pie 

jūras”- tā par projektu saka Līva. Toties 
Reinis teica: “Grieķijā ir ļoti draudzīgi vie-
tējie iedzīvotāji, ēdiens bija lēts un bija 
plaša suvenīru izvēle. Sliktākais bija tikt 
uz Grieķiju, ilgs ceļojums līdz Krētas sa-
lai, veselas 8 stundas!!” “Brauciens uz 
Grieķiju bija vienreizējs piedzīvojums, 
jo bija iespēja iepazīt jaunus cilvēkus 
un dažādas kultūras, apskatīt kalnus 
un jūru. Man likās interesanti apmeklēt 
dažādas vietas, piemēram, Knosas pili, 
Sfentoni alu. Vēlētos teikt paldies skolo-
tājām par iespēju piedalīties projektā!”- 

stāsta Evelīna.
Manuprāt, projekts bija ļoti intere-

sants, izglītojošs un aizraujošs. Šo die-
nu laikā mēs ieguvām jaunus draugus, 
iepazinām citu valstu kultūru, dejojām 
grieķu tradicionālās dejas un vienkārši 
fantastiski izbaudījām laiku. Krētas salā 
cilvēki bija tiešām ļoti atsaucīgi un drau-
dzīgi, jutāmies gandrīz kā mājās. Un 
pavisam drīz jau būs nākamā projekta 
tikšanās, kas notiks Itālijā.

  Monta Mālniece, 
9.klases skolniece

Putnu gripa konstatēta savvaļas 
putniem septiņās Latvijas vietās – 
Daugavpilī, Krāslavā, Cēsu novada 
Veselavas pagastā, Madonā, Lapmež-
ciemā, Jēkabpilī un Salaspils pagastā.

PVD atgādina mājputnu turētājiem – 
lai pasargātu mājputnus no saslimšanas 
ar putnu gripu, līdz 31. maijam, neatka-
rīgi no mājputnu skaita saimniecībā, ir 
jāievēro pastiprinātas biodrošības pra-
sības – mājputni jātur, jābaro un jādzir-
dina slēgtās telpās vai jātur ierobežotā 
teritorijā un jābaro un jādzirdina vietā, ko 
sedz ūdensnecaurlaidīgs jumts un kuras 
sāni norobežoti, izmantojot tīklus, sietus, 
žogus vai citus piemērotus līdzekļus, kas 
novērš savvaļas ūdensputnu piekļuvi.

Tāpat mājputnus un nebrīvē turētus 
putnus ir aizliegts izlaist dabīgās virsze-
mes ūdenstilpēs un mākslīgi izveidotās 
ūdenstilpnēs, kurās nevar nodrošināt no-

teiktas prasības, kā arī aizliegts baroša-
nai un dzirdināšanai izmantot virszemes 
ūdenstilpēs iegūtu ūdeni.

Atgādinām, ka par atrastiem miru-
šiem savvaļas putniem, īpaši – ūdens-
putniem, var ziņot, zvanot uz  PVD uz-
ticības tālruni - automātisko atbildētāju  
67027402 vai informējot tuvāko PVD 
pārvaldi.

Lai neapdraudētu savu veselību un 
nepieļautu slimības tālāku izplatību, PVD 
aicina nekādā gadījumā neaiztikt miru-
šus vai slimus putnus, nenest slimus un 
novārgušus putnus mājās, uz dzīvnieku 
patversmēm vai veterinārajām klīnikām, 
jo tādējādi var tikt veicināta slimības iz-
platība.

Reģionos, kur ir atklāti slimi (infi cē-
ti) putni, nosaka pagaidu aizsardzības 
un uzraudzības zonas. Šajās zonās tiek 
ierobežota dzīvu putnu pārvietošana, 

Putnu gripa konstatēta arī Madonā
mājputni tiek turēti iekštelpās un rūpīgi 
uzraudzīti.  Tiek noteikti stingri dezinfek-
cijas pasākumi.

Vai cilvēki slimo ar putnu gripu? 
Cilvēku saslimšanas gadījumi ir reti, 

tomēr, ja pietiekams daudzums putnu 
gripas vīrusa nokļūst cilvēka organismā 
(ieelpojot vai nonākot tiešā kontaktā ar 
mutes, deguna vai acu gļotādu) cilvēks 
arī var saslimt ar putnu gripu. Infi cēti 
putni izdala putnu gripas vīrusu ar sie-
kalām, izkārnījumiem un gļotām. Cilvēku 
saslimšanas simptomi ar putnu gripu var 
būt līdzīgi simptomiem, ko izraisa cilvēku 
gripas vīrusi – paaugstināta temperatūra, 
drudzis, kakla sāpes, klepus, muskuļu 
sāpes, slikta dūša, vemšana, caureja, 
iekaisušas acis, apgrūtināta elpošana, 
pneimonija (plaušu karsonis). Putnu gri-
pas klīniskā norise cilvēkiem parasti ir 
smagāka un letalitāte var sasniegt pāri 
50%.
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Nākamo numuru plānots izdot 
2023.g. 30. jūnijā.

Informāciju iesniegt līdz 
22. jūnijam.

Jaunākā informācija – 
sociālajos tīklos.

Pieminam...
Mēs turam svētas atmiņas...

Špuns Andris (61 g.) 
miris 29.04.2023. (Lubāna)

Matisone Ieva (82 g.)
mirusi 10.05.2023. Indrānu pag.

Meirānu tautas namā 
no 25. maija līdz 30. jūnijam 

apskatāma

Izstāde tapusi sadarbībā ar Lubānas novadpētniecības 
entuziastu Andri Dzeni

Jūnija sākumā tiek atzīmēta Starptautiskā bērnu aizsardzības diena, tāpēc 
šoreiz prāta spēļu tēma ir bērnība. Komandās gaidīsim arī ģimenes ar 
mazajiem gudriniekiem, jo varbūt tieši viņu zināšanas var noderēt.

Izstāde

Nāc uz Lubānas pilsētas biblio-
tēku un iepazīsti lubānieša Kaspa-
ra Ielaidņa hobiju. 

Apskatāms daudz krāsainu, 
košu zīmējumu un no dažādiem 
dzelzs priekšmetiem darinātu in-
teresantu objektu! Patiks gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem.

Izstāde apskatāma bibliotēkas 
darba laikā – darbdienās 10.00 – 
18.00, sestdienās 10.00 – 14.00.


